

Listopad w Bibliotece Raczyńskich



Fot. z archiwum Biblioteki Raczyńskich

W listopadzie Biblioteka Raczyńskich zaprasza do skorzystania z bogatej oferty spotkań tematycznych. Zaplanowano m.in koncert, warsztaty makramy, spotkania z podróżnikami, spotkania literackie, a także kolejne odczyty znanych cykli. W ramach Wtorku dla Seniora odbędą się ziołowe andrzejki.

Udział we wszystkich spotkaniach jest bezpłatny.

Harmonogram wybranych wydarzeń w listopadzie:

Spotkanie z podróżnikiem Tomaszem Owsianym „Kraj naprawdę i na niby” – reportaże z Gujany Francuskiej

- 6 listopada, godz. 17.00
- miejsce: BR, Filia 8 ul. Osinowa 14/16

Spotkanie z podróżnikiem i pisarzem Tomaszem Owsianym. Tym razem tematem prelekcji będzie Gujana Francuska, o której napisał książkę „Gujana Francuska. Kraj naprawdę i na niby”.

Spotkanie z podróżnikiem Piotrem Kowalczykiem

- 6 listopada, godz. 17.00
- miejsce: BR, Filia 38, ul. Świt 34/36

Piotr Kowalczyk w opowieści o „Kobietach na trzech kontynentach”.

Bookclub We need YA. Spotkanie z Pauliną Hendel

- 6 listopada, godz. 17.00
- miejsce: BR, Filia Sztuki, sala 5

Paulina Hendel jest autorką fantastyki i literatury young adult. Pasjonuje się wierzeniami ludowymi oraz słowiańską demonologią, co znajduje odzwierciedlenie w jej twórczości. Tematem spotkania będzie najnowsza powieść autorki „Cmentarz osobliwości”, ale nie zabraknie też odniesień do bestsellerowej serii „Żniwiarz”.

Z Iłłą po Jeźcach – spacer

- 7 listopada, godz. 11.00
- zbiórka: Mieszkanie-Pracownia Kazimierzy Iłłakowiczówny, ul. Gajowa 4
- zapisy: illa@bracz.edu.pl oraz nr tel. 61 855 12 44

Wyruszając spod kamienicy przy ul. Gajowej 4, gdzie znajduje się Mieszkanie-Pracownia Kazimierzy Iłłakowiczówny, uczestnicy rozpoczną spacer z tomikiem wierszy Iłły w ręku. Śladem poetki będą przemierzać ulice poznańskich Jeźc, by poznać nie tylko jej poezję i ciekawostki z życia, ale także historię miejsc, które widziała przez okno swojego pokoju.

Warsztat skryby

- 7 listopada, godz. 17.30
- miejsce: BR, Filia Sztuki, sala 5
- zapisy: filia39@bracz.edu.pl
- koszt: 10 zł

Zaproszenie kierowane jest do wszystkich, którzy chcą się doskonalić w sztuce kaligrafii – byli już na warsztatach, poznali podstawy pisma, ale brakuje im motywacji do dalszych ćwiczeń. Organizatorzy chcą stworzyć twórczą przestrzeń wzajemnej inspiracji. Będzie możliwość ćwiczeń, tworzenia swoich projektów, korzystania ze wskazówek instruktora. Uczestnicy muszą zabrać swoje pióro (obsadka i stalówka). Szczegóły na stronie www.bracz.edu.pl.

Promocja książki „Labirynt” Przemysława Bystrzyckiego

- 7 listopada, godz. 18.00
- miejsce: BR, sala 1

W setną rocznicę urodzin Przemysława Bystrzyckiego (1923-2004) organizatorzy zaprezentują powieść „Labirynt” – dotąd niepublikowaną, zachowaną w archiwum literackim pisarza w zbiorach Biblioteki Raczyńskich. Utwór, którego fabułą jest imaginacyjna podróż podjęta celem przypomnienia i upamiętnienia tragicznych losów żołnierzy cichociemnych, ofiar reżimu komunistycznego w Polsce w latach 1944-1953, stanowi uzupełnienie książki Bystrzyckiego – „Znaku cichociemnych”. Fragmenty powieści przeczyta Janusz Andrzejewski z Teatru Nowego w Poznaniu. W dyskusji o książce wezmą udział m.in. dr Alicja Przybyszewska z Domu Literatury Biblioteki Raczyńskich oraz Waldemar Wigłusz, prezes Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Przemyśle.

Audionomia. Konkurs na najlepszy reportaż dźwiękowy w Polsce

- 8 listopada, godz. 17.30
- miejsce: BR, Filia Sztuki, sala 5

Spotkanie z reportażem dźwiękowym. Bohaterami reportażu Magdy Skawińskiej „Nikifor z Trójkąta”, uhonorowanego nagrodą Audionomia Award 2023, są Jakub i Piotr. Audycja jest wnikliwym portretem artysty, opowiedzianym poprzez szkatułkową dramaturgię i z wykorzystaniem plastycznego wymiaru dźwięku. Jednocześnie pokazuje głównego bohatera, osobę z niepełnosprawnością, jako człowieka sprawczego. Empatia reporterki sprawia, że współodczuwamy z nim i

rozumiemy jego los.

Rozmowa o twórczości poetyckiej z Pawłem Kuszczynskim

- 9 listopada, godz. 18.00
- miejsce: BR, Filia Sztuki, sala 5

Paweł Kuszczynski – poeta, krytyk literacki, prezes Zarządu Związku Literatów Polskich Oddział w Poznaniu.

Kuka Szydełkoholiczka. Warsztaty makramy dla dorosłych

- 10 listopada, godz. 17.00
- miejsce: BR, Filia 38, ul. Świt 34/36

Koncert z okazji Święta Niepodległości

- 13 listopada, godz. 18.00
- miejsce: BR, sala 1

Wykonawcami koncertu będą utalentowani uczniowie poznańskich szkół muzycznych, laureaci ogólnopolskich i międzynarodowych konkursów wykonawczych. Program koncertu wypełni muzyka polskich kompozytorów. Zabrzmią m.in. dzieła F. Chopina, H. Wieniawskiego, I.J. Paderewskiego. Organizatorem wydarzenia jest Jakub Dera, który podczas koncertu przybliży fenomen idiomu tożsamości narodowej zakodowanej w wykonywanych utworach.

Miasto przyszłości na smutno. Życie blokowisk

- 14 listopada, godz. 18.00
- miejsce: BR, Filia Sztuki, sala 5

W blokach mieszka około 12 milionów Polek i Polaków. Blokowiska kojarzą nam się z czasami niedoborów, głodu mieszkaniowego, słabym wykonaniem technicznym i problemami społecznymi, a od niedawna również z pastelozą, czyli nieestetyczną kolorową termomodernizacją. Jednak bloki jako miejsce zamieszkania ponad jednej czwartej mieszkańców naszego kraju zasługują na swoje miejsce w kulturze. Na spotkaniu poświęconym blokowiskom uczestnicy pochylą się nad historią tego modelu zamieszkiwania. Przeanalizują sukcesy i porażki wielkich założeń mieszkaniowych oraz – na podstawie wybranych polskich i światowych realizacji – zastanowią się nad możliwymi drogami poprawy funkcjonowania przestrzeni i podniesienia jakości życia mieszkańców blokowisk.

W.B. Yeats. Stulecie noblowskie

- 14 listopada, godz. 18.00
- miejsce: BR, sala 1

14 listopada wnętrza historycznej części budynku Biblioteki Raczyńskich wypełni poezja W.B. Yeatsa, pierwszego irlandzkiego Laureata Literackiej Nagrody Nobla. W tym roku jesienią minie sto lat od przyznania nagrody jednemu z najważniejszych irlandzkich poetów, dramaturgów, twórcy Celtyckiego

Odrodzenia i Teatru Abbey – najważniejszej do dzisiaj sceny teatralnej Zielonej Wyspy. Fundacja Kultury Irlandzkiej zaprasza na wieczór pełen poezji i wspomnień o poecie, stworzony przez wyjątkowe grono, młodych wykonawców.

„Nasz mały PRL”. Spotkanie z Witoldem Szablowski

- 15 listopada, godz. 18.00
- miejsce: BR, Filia Sztuki, sala 5

Dziesięć lat temu dziennikarz Witold Szablowski wraz ze swoją rodziną przeprowadził eksperyment: przez pół roku żyć jak na przełomie 1981/1982 r. Bez internetu i telefonu. Z wąsami i trwałą. Jeżdżąc do pracy „maluchem” i jedząc dania z przepisów publikowanych przez „Przyjaciółkę”. Efektem tego eksperymentu jest książka „Nasz mały PRL. Pół roku w M-3 z trwałą, wąsami i maluchem”, która będzie tematem rozmowy.

Sztuk-mistrze: Spotkanie o sztuce książki z Dominiką Świątkowską i Marcinem Lenarem

- 16 listopada, godz. 18.00
- miejsce: BR, Filia Sztuki, sala 5

Podczas kolejnej odsłony Sztuk-mistrzów uczestnicy zajrzą do świata książek zamienianych za sprawą kunsztu introligatora w dzieła sztuki. Przyjrzą się procesowi tworzenia artystycznych wydań z zastosowaniem tradycyjnych metod rzemieślniczych, których wyznacznikiem jest dbałość o każdy element stylizacji: oprawy, okucia, zdobienia czy tłoczenia. Dowiedzą się również, jaka idea przyświeca publikowaniu eleganckich, limitowanych edycji i jak wygląda cykl wydawniczy.

Klub książki u Raczyńskich. Spotkanie specjalne z literaturą hindi

- 17 listopada, godz. 18.00
- miejsce: BR, Filia Sztuki, sala 5

Tematem spotkania będą powieści Salmana Rushdiego, których prof. Monika Browarczyk jest indologicznym konsultantem w wydawnictwie Rebis. Podczas spotkania pojawią się też elementy historii literatury hindi i literatur indyjskich oraz wątek tłumaczenia z hindi.

Wtorek dla seniora: Ziołowe Andrzejki (Uwaga! brak miejsc)

- 21 listopada, godz. 16.00
- miejsce: BR, Filia Sztuki, sala 5
- zapisy: tel. 61 88 58 918

Kolejne spotkanie minie na rozmowach o ziołach – o ich tradycyjnym znaczeniu, mocach magicznych i tych prawdziwych, medycznych. Uczestnicy skosztują pysznych ziołowych herbat a każdy skomponuje swoją aromatyczną sól ziołową.

Strony Fotografii: Spotkanie z Weroniką Wronecką

- 22 listopada, godz. 18.00

- miejsce: BR, Filia Sztuki, sala 5

„Strony fotografii” to cykl organizowany we współpracy Biblioteki Raczyńskich z Działem Fotografii Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej i Centrum Animacji Kultury w Poznaniu. Zaproszeni goście, osoby związane z fotografią, opowiadają o swoich książkowych inspiracjach.

Madame Curie. Zakochana w nauce. Spotkanie z prof. Tomaszem Pospiesznym, biografem Marii Skłodowskiej-Curie

- 22 listopada, godz. 17.00
- miejsce: BR, Filia 4, ul. Lodowa

Tomasz Pospieszny jest wykładowcą na wydziale chemii, ale przede wszystkim biografem, redaktorem książek o Marii Skłodowskiej-Curie i jej rodzinie, popularyzatorem jej historii. Spotkanie odbędzie się wokół książek, które niedawno ukazały się na rynku, w tym zwłaszcza najnowszego wydania *Zakochanej w nauce*, jak i *Pamiętników Władysława, Józefa i Marii Skłodowskich*.

XXXV Spotkanie z Arcydziełem. Statut Jana Łaskiego

- 23 listopada, godz. 18.00
- miejsce: BR, Filia Sztuki, sala 5

Statut Jana Łaskiego jest jednym z najważniejszych pomników prawa w Polsce. Powstał dzięki uchwale Sejmu Radomskiego z 1505 r. i został opieczętowany przez króla Aleksandra, co czyni go pierwszym zatwierdzonym zbiorem praw dla Królestwa Polskiego. Poza swoją wagą prawną jest też cennym nośnikiem kultury. Tekst statutu ozdobiono wyjątkowymi grafikami zawierającymi pierwsze przedstawienie polskiego sejmu oraz drzeworytem z przedstawieniami czterech patronów Królestwa Polskiego. Ponadto we wstępie do Statutu po raz pierwszy drukowany jest tekst „Bogurodzicy”. W Bibliotece Raczyńskich znajdują się cztery egzemplarze tego dzieła. Każdy posiada swoje indywidualne cechy i niezwykle ciekawą proveniencję. Wykład oraz prezentację obiektów przeprowadzi Wojciech Graś z Działu Zbiorów Specjalnych.

Klub książki u Raczyńskich: „Historie cmentarne” Borisa Akunina

- 24 listopada, godz. 18.00
- miejsce: BR, Filia Sztuki, sala 5

Drzewa już przestały się zielenić, noc zapada szybciej, a wieczory stają się mroźniejsze. Listopadową lekturą będą „Historie cmentarne” – eklektyczny zbiór opowiadań Borisa Akunina i esejów Grigorija Czchartiszwiliego, czyli książka prezentująca dwa literackie wcielenia tego samego pisarza, znanego fanom kryminałów z cyklu o Fandorinie.

Książka dostępna jest w filiach: Wypożyczalnia al. Marcinkowskiego 23, Filia 2 os. Oświecenia 59, Filia 3, ul. Jackowskiego 30, Filia 4, ul. Lodowa 4, Filia 8, ul. Osinowa 14/16, Filia 12/46, ul. Arciszewskiego 27, Filia 14, os. Bolesława Chrobrego „Dąbrówka”, Filia 26, ul. Błękitna 1/7, Filia 35, ul. Druskiennicka 32, Filia 36, ul. Gen. S. Maczka 14, Filia 38, ul. Świt 34/36, Filia 42, os. Pod Lipami, Filia 50, os. Kosmonautów „Orbita”, Filia 55, os.

Zwycięstwa 125, Filia Naramowicka, ul. Rubież 14a/37, Filia Wildecka/53, ul. Hetmańska 91.

Spotkanie o Poznaniu z Filipem Czekałą

- 24 listopada, godz. 16.30
- miejsce: BR, Filia 35 ul. Druskienicka 32

Czego nie wiemy o naszym mieście? Będzie okazja poznać wiele poznańskich ciekawostek. Spotkanie z Filipem Czekałą, autorem książek o Poznaniu „Miasto nie do Poznania”, „Historie warte Poznania” i „PeWuKa. Cud nad Wartą”.

„Dómek Szpeniolka”, czyli „Chata Puchatka” po poznańsku z Juliuszem Kublem

- 25 listopada, godz. 12.00
- miejsce: BR, Filia Sztuki, sala 5

A gdyby tak ponownie odwiedzić chatkę Puchatka i sprawdzić, jak historia A.A. Milnego brzmiałaby w gwarze wielkopolskiej? W związku z premierą książki zapraszamy na spotkanie z Juliuszem Kublem, autorem przekładu „na nasze”, propagatorem gwary, pisarzem i twórcą postaci Starego Marycha. W Bibliotece Raczyńskich nie zabraknie Puchatkowych – czy raczej Szpeniolkowych – opowieści, książek, a o specjalną oprawę spotkania dla dużych i małych zadbają Mariusz Kwaśniewski i poznańscy Bambrzy.

Oprowadzanie dla seniorów po Bibliotece Raczyńskich

- 29 listopada, godz. 11.00
- miejsce: BR, hol
- zapisy: zapisy@bracz.edu.pl lub tel. 61 885 89 55 w godz. 8.00-16.00 od pon. do pt.

Uczestnicy zwiedzą historyczny gmach Biblioteki, a organizatorzy odpowiedzą na pytania czytelników dotyczące korzystania z jej zbiorów.

Nocne czytanie Klubu książki u Raczyńskich

- 29 listopada, godz. 19.00
- miejsce: BR, Filia Sztuki, sala 5

Noce zapadają coraz szybciej, za dnia niebo jest coraz częściej zachmurzone, a to oznacza, że różne upiorne stwory mogą swobodnie wyjść w miasto. W te Andrzejkę na Nocnym Czytaniu uczestnicy spotkają się ze zwampiryzowanym Adamem Mickiewiczem, którego można znaleźć w powieści „Wypiór” Grzegorza Uzdąńskiego.

Szczegóły:

- Kontakt: Biblioteka Raczyńskich, pl. Wolności 19, tel. 61 885 89 09 | [Biblioteka Raczyńskich: strona internetowa](#) | [Biblioteka Raczyńskich: Facebook](#)